
 

Inimeseõpetuse ainekava 

I Õppeaine kirjeldus ja maht 
Inimeseõpetus lõimib õppesisu kõigis kooliastmeis, toetades õpilase toimetulekut eakaaslaste hulgas, 
peres, kogukonnas ja ühiskonnas ning aitab õpilasel kujuneda sotsiaalselt küpseks ja teovõimeliseks 
isiksuseks. Inimeseõpetuse üldeesmärk on aidata kaasa õpilase sotsiaalses elus vajalike 
toimetulekuoskuste arengule, mille elluviimiseks kujundatakse õpilases terviklikku isiksust, 
sotsiaalset kompetentsust, terviseteadlikkust ja üldinimlikke väärtusi, nagu ausus, hoolivus, 
vastutustunne ning õiglus.  
 
5., 6., 7., 8. klassis 1 tund nädalas. 
 
II Õppe- ja kasvatuseesmärgid 
II kooliastmes 
Õpilane: 1) kirjeldab enesehinnangu, enesekontrolli ning eneseanalüüsi võimalusi ja olulisust 
igapäevasuhetes, väärtustab inimeste erinevusi ning oskab teisi arvestada, demonstreerides seda 
õpisituatsioonis; 2) väärtustab enda ja teiste positiivseid iseloomujooni ja omadusi ning sõprust ja 
armastust vastastikuse toetuse ning usalduse allikana; 3) väärtustab hoolivust, ausust, õiglust ja 
vastutustunnet ning kirjeldab tõhusaid sotsiaalseid oskusi igapäevaelus: üksteise aitamist, jagamist, 
hoolitsemist ja koostööd; 4) kirjeldab, millised kehalised ja emotsionaalsed muutused toimuvad 
murdeeas, aktsepteerides nende individuaalsust; 5) kirjeldab ja selgitab konfliktide võimalikke 
põhjusi ning oskab eristada tõhusaid ja mittetõhusaid konfliktide lahenduse viise; demonstreerib, 
kuidas õpisituatsioonis tõhusalt verbaalselt oma tundeid väljendada, aktiivselt kuulata ja kehtestavalt 
käituda; 6) kirjeldab, mis on füüsiline, vaimne ja sotsiaalne tervis, ning arvestab tervisliku eluviisi 
komponente igapäevaelus; 7) kirjeldab uimastite tarbimisega kaasnevaid riske ja väärtustab 
tervislikku elu uimastiteta; demonstreerib õpisituatsioonis, kuidas keelduda ennast ja teisi 
kahjustavast tegevusest; 8) teab ja oskab õpisituatsioonis leida erinevaid lahendusviise otsuste 
langetamisel; 9) teab, kuidas toimida ohuolukorras, oskab õpisituatsioonis abi kutsuda ning valdab 
esmaabivõtteid; 10) kirjeldab tegevusi, mis muudavad tema elukeskkonna turvaliseks ja tervist 
tugevdavaks.   
 
III kooliastmes 
Õpilane: 1) teab ja oskab kasutada põhilisi enesekasvatuse viise ning analüüsib ennast, seostades seda 
oma valikutega elus ja väärtustades ennast; 2) teab ja oskab igapäevaelus planeerida tervislikke 
valikuid seoses oma füüsilise, vaimse, emotsionaalse ja sotsiaalse tervisega ning analüüsib valikuid 
mõjutavaid tegureid ja oma vastutuse osa selles; 3) teab tervisliku toitumise ja kehalise aktiivsuse 
põhimõtteid ning mõistab nende rakendamise olulisust igapäevaelus; 4) teab, millised 
arengumuutused toimuvad murdeeas, ja mõistab murdeea eripära teiste eluperioodide seas; 5) 
mõistab seksuaalsuse olemust ja seksuaalse arengu individuaalsust ning teab turvalise 
seksuaalkäitumise põhimõtteid ja oma vastutust selles ning väärtustab seksuaalõigusi; 6) analüüsib 
riskikäitumist mõjutavaid tegureid ja mõju inimese tervisele ning demonstreerib õpisituatsioonis, 
kuidas kasutada tõhusaid enesekohaseid ja sotsiaalseid oskusi riskikäitumisega seotud olukordades; 
7) teab ja oskab otsida olulisi infoallikaid terviseteabe ja -abi saamiseks, analüüsides nende 



 

kasutusvõimalusi, ning demonstreerib õpisituatsioonis esmaabi põhilisi võtteid ja kirjeldab tõhusat 
käitumist ohuolukordades; 8) kirjeldab stressi ja kriisi olemust inimsuhetes ning teab, kuidas luua ja 
säilitada toetavaid ning lähedasi suhteid; väärtustab sõprust ja armastust vastastikuse toetuse allikana; 
9) kirjeldab rühma mõju inimese käitumisele ja demonstreerib õpisituatsioonis oskust keelduda 
tegevusest, mis kahjustab teda ennast ja teisi; 10) teab kooselu reegleid ja norme toetavates 
inimsuhetes, mõistab nende vajalikkust rühmas ning väärtustab hoolivust, ausust, õiglust ja 
vastutustunnet. 
 
III Üldpädevuste kujundamise võimalused 
Väärtuspädevuse kujundamine. Inimeseõpetus toetab väärtussüsteemide mõistmist, mõtete, sõnade 
ja tunnetega kooskõlas elamist, oma valikute põhjendamist ning enda heaolu kõrval teiste arvestamist. 
Oskust seista vastu kesksete normide rikkumisele. 
Enesemääratluspädevus. Suutlikkus mõista ja hinnata iseennast; hinnata oma nõrku ja tugevaid külgi 
ning arendada positiivset suhtumist endasse ja teistesse; järgida tervislikke eluviise; lahendada 
tõhusalt ja turvaliselt iseendaga, oma vaimse, füüsilise, emotsionaalse ning sotsiaalse tervisega 
seonduvaid ja inimsuhetes tekkivaid probleeme. 
Õpipädevust toetatakse oskuste kujundamise kaudu. Kujundatakse suutlikkust organiseerida 
õpikeskkonda ning hankida õppimiseks vajaminevaid vahendeid ja teavet, samuti oma õppimise 
planeerimist ning õpitu kasutamist erinevates kontekstides ja probleeme lahendades. Õppetegevuse 
ja tagasiside kaudu omandavad õppijad eneseanalüüsi oskuse ning suudavad selle järgi kavandada 
oma edasiõppimist.  
Suhtluspädevus- suutlikkus ennast selgelt ja asjakohaselt väljendada erinevates suhtlusolukordades; 
lugeda ning mõista teabe- ja tarbetekste ning ilukirjandust; kirjutada eri liiki tekste, kasutades 
kohaseid keelevahendeid ja sobivat stiili; väärtustada õigekeelsust ning väljendusrikast keelt. 
Matemaatikapädevus – suutlikkus kasutada erinevaid ülesandeid lahendades matemaatikale omast 
keelt, sümboleid ning meetodeid kõigis elu- ja tegevusvaldkondades. 
Ettevõtlikkuspädevus- õpitakse nägema probleeme ja neis peituvaid võimalusi, püstitama eesmärke, 
genereerima ideid ning neid teostama; õpitakse initsiatiivikust ja vastutust, tegema eesmärkide 
saavutamiseks koostööd; õpitakse tegevust lõpule viima, reageerima paindlikult muutustele, võtma 
arukaid riske ning tulema toime ebakindlusega; õpitakse ideede teostamiseks valima sobivaid ja 
loovaid meetodeid, mis toetuvad olukorra, enda suutlikkuse ja ressursside adekvaatsele analüüsile ja 
tegevuse tagajärgede prognoosile ning on kooskõlas eesmärkidega.  
 


